

استقبال از پوش «نذر خون» در محرم

پوش نذر اهدای خون از ماه محرم تا ماه صفر در شرایطی اجرا شد که مانند سال‌های گذشته آمار اهدای خون در روز تاسوعا و عاشورای حسینی بالا بود. سخنگوی سازمان انتقال خون ایران با تأیید این خبر تأکید کرد که هنوز آمار از میزان اهدای خون در روز نهم و دهم محرم کامل نشده است. بشیر حاجی‌بیگی به همشهری گفت: «ظرف امروز و فردا آمار دقیقی ارائه خواهد شد.»

با این حال، برخی آمارها از میزان اهدای خون در تاسوعا و عاشورای حسینی آمار ارائه داده‌اند. مدیرکل انتقال خون اصفهان هم از اهدای خون بیش از ۱۹۰۰ اصفهانی در تاسوعا و عاشورای حسینی خبر داد. کیان دهراب‌پور به ایمن گفت: «روز تاسوعای حسینی، ۱۰۸۷ نفر به منظور اهدای خون و ادا نذر خون به ۷ مرکز فعال خون‌گیری اصفهان مراجعه کردند که از این تعداد، ۹۱۵ نفر موفق به اهدای خون شدند. در روز عاشورای حسینی نیز ۱۲۶۸ نفر به مراکز مذکور مراجعه کردند که از این تعداد ۱۰۵۴ نفر موفق به اهدای خون شدند.» مجید اکبرزاده، مدیرکل انتقال خون فارس نیز از اهدای ۵۲۴۹ واحد خون طی ۱۰ روز اول ماه محرم در ۱۸ پایگاه اهدای خون در استان خبر داد.

مراجعه ۳۰ نفر به پایگاه‌های خراسان جنوبی

مدیرکل انتقال خون خراسان جنوبی اعلام کرد در روزهای تاسوعا و عاشورای حسینی تعداد ۳۲۰ نفر برای اهدای خون به مراکز و پایگاه‌های انتقال خون مراجعه کردند که ۲۷۴ نفر موفق به اهدای خون شدند. کامبیز مهدی‌زاده به ایمن گفت: «در روزهای تاسوعا و عاشورای حسینی ۳۰ نفر برای اهدای خون به مراکز و پایگاه‌های انتقال خون مراجعه کردند که ۲۷۴ نفر موفق به اهدای خون شدند و از این تعداد ۱۹ نفر خانم و ۲۵۵ نفر آقا بودند.» همچنین مجتبی قهرمان‌رضاییه، مدیرکل انتقال خون آذربایجان غربی به ایرنا گفت: «۲۶ هزار و ۱۰۰ نفر از مردم خیر و نودوسه تن استان در روزهای تاسوعا و عاشورای حسینی با مراجعه به مراکز و پایگاه‌های انتقال خون برای کمک به بیماران نیازمند، خون اهدا کردند.» در این حال، علی سوری، مدیرکل انتقال خون لرستان اعلام کرد: «بیش از ۲ هزار واحد خون توسط مردم این استان در دهه اول محرم اهدا شد.» قلمطه یادگاری، مسئول دفتر جذب ادا‌ر کل انتقال خون استان همدان نیز از اهدای ۱۶۷۰ واحد خون در دهه اول محرم در سطح استان خبر داد.

افزایش ۶ درصدی در قزوین

مدیرکل انتقال خون قزوین از افزایش ۶ درصدی نذر خون و خون‌گیری در استان در روزهای تاسوعا و عاشورای حسینی ماه محرم ۱۴۰۲ نسبت به سال گذشته خبر داد و گفت: «۱۲۲۶ افزوینی در تاسوعا و عاشورا خون اهدا کردند.» عباس طالبیان اردستانی با اشاره به استقبال مناسب هم‌استانی‌ها از طرح نذر خون تاسوعایی و عاشورایی محرم ۱۴۰۲ به تسنیم گفت: «در روزهای تاسوعا و عاشورا در مجموع ۱۵۴۷ نفر برای اهدای خون به مراکز ثابت ما در شهرهای قزوین و تاکستان مراجعه کردند که این آمار در مدت مشابه سال قبل ۱۴۹۲ نفر بود.»

نقل قول خبر



تصویب سرعت مجاز برای حفاظت از یوز پلنگ‌ها

غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست، کمیسیون ایمنی راه‌ها برای بررسی و تصویب محدودیت سرعت در جاده عباس‌آباد - میامی برگزار شد و یکی از تعهدات وزارت راه، کاهش سرعت مجاز از ۱۱۰ کیلومتر به ۸۰ کیلومتر بود که در جلسه کمیسیون ایمنی راه‌ها برای یک سال مصوب شد.



اهالی اورامان از جشنواره هزار دَف

۲۰ میلیارد تومان درآمد کسب کردند پویا طالب‌نیا، سرپرست پایگاه منظر تاریخی-فرهنگی اورامانات، در عید فطر امسال، جشنواره هزار دَف در شهر باینگان برگزار شد که این مراسم همسوا با معرفی ظرفیت‌های جدید اورامان است. این مراسم امسال بیش از ۱۵ هزار بازدیدکننده داشت و در همان ۲ روز بیش از ۲۰ میلیارد تومان درآمد برای ساکنان منطقه به همراه داشت.

عدد خبر

۲۵۰ میلیون

اصله نهال در کشور تولید شده و به گفته عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری، این تعداد نهال از نیمه دوم اسفند سال قبل تاکنون تولید شده است. به گفته او، به‌طور میانگین می‌توان گفت که سالانه ۲۵۰ میلیون اصله درخت یا نهال در کشور تولید و کشت می‌شود. این میزان تولید همزمان با اجرای طرح کاشت یک میلیارد اصله درخت در ایران صورت گرفته است.

۲۷ هزار

هکتار جنگل جزا در ایران وجود دارد که به‌گفته کامران یورمقدم، رئیس مرکز جنگل‌های خارج از شمال سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، این جنگل‌ها از خلیج نابیند در بوشهر تا خلیج گواتر در جنوب سیستان و بلوچستان و در حاشیه دریای عمان گسترش پیدا کرده و بیش از ۹۰ درصد این جنگل‌ها در بندر خمیر و جزیره قشم واقع شده است.

تردد ایمن زائران اربعین در جاده «برکت»

جاده «برکت» با اعتبار ۸۲ میلیارد تومان در کرمانشاه در دست ساخت است

گزارش

راحله عبدالحسینی روزنامه‌نگار

تدارک برای میزبانی از زائران اربعین در استان‌های مرزی در حال پیگیری است و یکی از شاخصه‌های اصلی این تدارک در بهبود وضعیت محورهای مواصلاتی خلاصه می‌شود. در میان مسیرهای پیاده‌روی زائران اربعین، یکی از پر ترددترین محورهای مواصلاتی زائران اربعین را باید کرمانشاه دانست. کرمانشاه که با مرز خسروی، میزبان زائران اربعین بوده، این روزها شاهد ضرباهنگ تند عملیات ساخت جاده «برکت» است که با بهره‌برداری از این جاده قبل از ایام اربعین امسال، مسیر ترانزیتی مرز خسروی از مسیر پیاده‌روی زائران جدا می‌شود و تداخلی بین تردد کامیون‌ها و زائران ایجاد نخواهد شد تا زائران در کمال ایمنی و آرامش راهی عتبات عالیات بشوند. از سوی دیگر، با تکمیل جاده «برکت» فعالیت‌های تجاری و ترانزیتی مرز خسروی در ایام اربعین تعقیب نمی‌شود و کامیون‌ها به تردد و فعالیت خود ادامه می‌دهند.

مسیر مجزا برای پیادگان

جاده برکت یکی از توافقات استانداری کرمانشاه و قرارگاه امام حسن مجتبی (ع) است که با پیگیری قرارگاه نجف به نمایندگی از قرارگاه امام حسن (ع) در حال ساخت است. با احداث جاده برکت، مسیر زائران، کاملاً آماده پذیرایی عبور زائران پیاده اربعین و ماشین‌های مسافری می‌شود و به موازات آن، یک جاده دوپهنه برای تردد کامیون‌ها و ترانزیتی نیز ایجاد می‌شود.

به گفته «محمدطیب صحرایی»، استاندار کرمانشاه احداث جاده برکت منجر به برقراری ایمنی و سلامت عبور و مرور زائران خواهد شد و همچنین بعد از ایام اربعین نیز یک امکان بسیار خوب را به مرز و پایانه خسروی اضافه می‌کند. سال ۱۴۰۱ بیش از ۵۰۰ هزار زائر اربعین از مرز خسروی راهی کربلا شدند و طبق پیش‌بینی مسئولان، امسال این تعداد به دو برابر خواهد رسید.

جاده «برکت» در یک نگاه



طول مسیر

۳ کیلومتر



نوع مسیر

تردد زائران اربعین



محل

مرز خسروی در قصرشیرین



اعتبار

۸۲ میلیارد تومان



راه هموار زائران

آمار سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای کشور نشان می‌دهد کرمانشاه سال ۱۴۰۱ جزو استان‌های برتر در جذب اعتبار بود و اعتباری بیش از سقف تعیین شده جذب کرد. امسال مسئولان استانی در تلاش‌اند تا با اعتبار موجود به تقویت زیرساخت‌ها از جمله تکمیل محورهای مواصلاتی

برای تردد آسان زائران بپردازند. تکمیل جاده «برکت» نیز با تأمین بخشی از اعتبار از طریق استان و بخشی نیز از سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای کشور انجام می‌شود. به گفته «فریبرز کریمی»، مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای کرمانشاه در سال ۱۴۰۱ به‌طور کلی بیش از ۱۱۸۰ میلیارد تومان اعتبار هزینه شده که بیش از ۸۰۰ میلیارد تومان آن از اعتبار داخلی سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای کشور و ۳۰۰ میلیارد تومان از استان تأمین شده است. کریمی، درباره اعتبار ساخت جاده «برکت» به همشهری می‌گوید: «این جاده ۳ کیلومتری که عمده تردد اربعین از آن انجام می‌شود با اعتبار ۸۲ میلیارد تومان در دست ساخت است و تاکنون عملیات تسطیح جاده انجام شده. ۵۰ درصد از اعتبار داخلی سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای کشور، ۲۵ درصد از سوی استانداری و ۲۵ درصد آن سوی بنیاد برکت تأمین می‌شود.»

تقویت زیرساخت‌های مواصلاتی

«محمد مخبر»، معاون اول رئیس‌جمهوری نیز به تازگی از تزریق ۸۰۰ میلیارد تومان در حوزه راهسازی استان کرمانشاه خبر داده که مقرر شده ۶۵ درصد از این توافق توسط سازمان راهداری کشور و ۲۵ درصد هم از اعتبار سازمان راهداری استان تأمین شود. از اقداماتی که در راستای این توافق انجام خواهد شد علاوه بر احداث جاده برکت، آسفالت ۲۰۰ کیلومتر راه روستایی استان است.

فریبرز کریمی، مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای کرمانشاه ادامه می‌دهد: «اصلاح نقاط حادثه‌خیز در مسیرهای اربعین در اولویت قرار دارد. ایجاد تقاطع غیرمسطح و زیرگذر کارخانه سیمان نیز از هفته گذشته آغاز شده و در تلاشیم تا تقاطع محور کنگاور و محور بیستون به کرمانشاه نیز برای اربعین آماده شود.»



عکس: همشهری / حامد تلاوی

زیست‌بوم

استخدام میرشکار برای تعدیل جمعیت گرازها

گله‌های گراز به روستاها و مزارع کشاورزان در یزد و همدان هجوم آورده‌اند

گزارش

زهرا رفیعی روزنامه‌نگار

هر جا که مزرعه و باغی باشد، احتمال حمله گراز وجود دارد. امسال کشاورزان همدانی دست

به دامن میرشکاران شده‌اند که جمعیت این گونه را متعادل کنند. حضور گراز در مزارع در خشکسالی و ترسالی یکسان است؛ خشکسالی باشد به دلیل محدودیت منابع غذایی در طبیعت و ترسالی باشد با زادآوری بیشتر باز هم برای تأمین غذای بیشتر راهی مزارع باغ‌ها می‌شوند. همه گونه‌های جانوری در اکوسیستم نقش ویژه‌ای دارند و حذف یک گونه، منجر به طغیان گونه دیگر می‌شود. امسال حمله گرازها بیشتر در استان‌هایی که بارش بیشتری را تجربه کرده‌اند گزارش شده است؛ به‌طور مثال در همدان و یزد هشتادارهایی برای مواجهه با این گونه همه‌چیز خوار در طبیعت صادر شده است؛ تا جایی که همدان ناگزیر از استخدام میرشکارها برای تعدیل جمعیت گرازها شده است.

کشاورزان، نخود و کدو نکاند مهدی صفی‌خانی، معاون محیط زیست

طبیعی اداره کل حفاظت محیط زیست همدان؛ دستکاری در طبیعت، تخریب زیستگاه‌ها با تغییر کاربری اراضی و تبدیل زمین‌های کشاورزی به باغ‌ها موجب ورود گونه گراز به محل‌های کار و زندگی بشر از جمله کشاورزان و جوامع محلی شده است. گونه گراز ازدوار گذشته در نواحی گوناگون استان وجود داشت و به‌عنوان گونه مزاحم تلقی نمی‌شد، اما برخی تغییرات زیست‌محیطی اثر منفی روی طبیعت و زندگی گونه‌های حیات‌وحش گذاشته است. با توجه به تخریب زیستگاه و کاهش غذا، گونه گراز برای به‌دست آوردن غذا با ورود به باغ‌ها و اراضی کشاورزی به آنها خسارت وارد می‌کند؛ بنابراین در زمین‌هایی که احتمال حضور گونه گراز وجود دارد باید نسبت به کاشت گونه‌های خوش‌خوراک مثل نخود و کدو برهیز کرد. همچنین ایجاد سروسردا و قرار دادن موانع از ورود گراز به‌خصوص در زمین‌هایی که به‌تازگی آبیاری شده‌اند، جلوگیری کرد. شکار گراز به هیچ‌وجه آزاد نشده است و تنها در بخشی از شهرستان‌ها به‌علت افزایش بیش از حد جمعیت گراز نسبت به تعدیل این گونه از طریق میرشکار اقدام شده است. گرگ، دشمن توله‌های گراز است؛ بنابراین در صورت حذف این گونه از اکوسیستم، به‌دلیل از دست رفتن منبع غذایی گرگ در فصولی از سال، شاهد حمله گرگ به دام‌ها و مردم خواهیم بود؛ از این رو نمی‌توان جمعیت گونه گراز را به‌صورت کامل حذف کرد، بلکه باید به نقش همه گونه‌ها در اکوسیستم احترام گذاشت و جایگاه ارزشمند و مفید گونه‌ها را به رسمیت شناخت.

بیمه خسارت گراز نداریم

سیاست کلی سازمان حفاظت محیط زیست، تأمین بودجه برای جبران خسارات ناشی از تقابل گونه‌های در حال انقراض با انسان است؛ به‌طور مثال به‌صورت چسبه و گریخته خسارت حمله پلنگ به دامداران پرداخت می‌شود. در نتیجه خسارات ناشی از حمله گراز بیمه نیست. در بسیاری از مواقع بیمه‌ها داوطلبانه به‌عنوان مسئولیت اجتماعی با صندوق ملی محیط زیست و سازمان حفاظت محیط زیست قرار داد منعقد می‌کنند.

تأثیر خشکسالی و ترسالی بر حمله گراز

رسانه‌های خبری، همچنین محیط زیست، هر ساله سازمان حفاظت محیط زیست با توجه به خسارت وارد شده به مزارع و باغات به‌دلیل طغیان جمعیت گراز مجوز تعدیل جمعیت را صادر می‌کند. از آنجا که گراز حرام‌گوشت است پروانه شکار برای عموم صادر نمی‌شود. در سال‌های دور برای اقلیت‌های مذهبی یا خارجیان مجوز صادر می‌شد، ولی سال‌هاست مسئولان و کارشناسان کشور عراق به اشتراک گذاشت. دبیر ستاد ملی سیاست‌گذاری و هماهنگی مدیریت استفاده می‌شود.

گراز همه‌چیز خوار است و هر گونه محصول کشاورزی را مصرف می‌کند. برای کنترل جمعیت گراز روش کوتاه‌مدت باغداران را بر طرف کنیم. متأسفانه این گونه جانوری انعطاف‌پذیری بالایی دارد و به‌شدت تکثیر می‌شود؛ قبلاً تنها در شهرستان خاتم وجود داشت، اما متأسفانه در حال حاضر در شهرستان‌های مهریز و نغت هم گسترش پیدا کرده است. برابر قانون از جمله اقداماتی که سازمان محیط زیست در این زمینه می‌تواند انجام دهد، صدور مجوز شکار است. صدور مجوز شکار گراز با توجه به جمعیت فراوان، تنوع و گستردگی زیستگاه‌ها، همچنین پهنه زیستی قابل‌ملاحظه آن در کشور، وضعیت متفاوت با سایر چهارپایان که صدور پروانه شکار برای آنها تابع ملاحظات فنی و کارشناسی بسیار سخت‌گیرانه‌تر و پیچیده‌تر است، دارد.

اصل ماجرا

استعفای دسته‌جمعی شورای شهر «سده»

قطعی چندروزه آب و گرمای هوا موجب بروز مشکلاتی برای مردم سده از توابع خواف در خراسان رضوی شده است. با فرسودگی شبکه آبرسانی شهر سده، حدود ۱۷۰ هزار نفر از مردم این شهر و روستاهای اطراف آن، طی چند روز گذشته از نعمت آب محروم شده‌اند. در این میان ماجرای استعفای دسته‌جمعی اعضای شورای شهر خراسان سده، همین قطعی چندروزه آب شهر سده که گلابه مردم را در پی داشته، موجب استعفای دسته‌جمعی اعضای شورای شهر شده است. اعضای شورای شهر سده که ۵ نفر هستند، امیدوارند که با استعفای دسته‌جمعی بتوانند توجه مسئولان را به این مشکل جلب کنند. سده از توابع بخش سلامی در شهرستان خواف خراسان رضوی است که بیشترین تولید زعفران این منطقه را دارد. تولید این محصول کشاورزی نشان می‌دهد که شهر سده، بهترین منابع آبی خواف را دارد، اما مردم شهر ما با مشکلات آبی زیادی درگیر هستند. اعضای شورای شهر سده از ۱۰ سال گذشته تاکنون، مشکلات آب آشامیدنی و افت فشار در تاسیسات را پیگیری کرده‌اند، اما به‌جایی نرسیده‌اند و هر بار در تاسیسات آبرسانی یا تانکر انجام شده است. از چند روز پیش نیز با افزایش دمای هوا، تانکرهای آب هم به مشکل برخوردند و حدود ۱۰ هزار نفر در این شهر و روستاهای اطراف، آب ندارند.

عدد خبر

۵۰ درصد

بیش از ۵۰ درصد طرح اصلاح نقاط حادثه‌خیز استان در مراغه اجرا می‌شود. به گزارش مهر، ارواحلی علیزاده، مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای آذربایجان شرقی گفت: «سال گذشته ۱۸۰ میلیارد تومان برای اجرای طرح‌های راهداری هزینه شده و تکمیل برخی از همان طرح‌ها در سال جاری پیگیری می‌شود.»

۳۰۰ هکتار

امسال ۳۰۰ هکتار از باغات شرکت کشت و صنعت و دامپروری مغان بازسازی و احیا شده و ۲۰۰ هکتار دیگر نیز با کاشت نهال‌های جدید اصلاح خواهد شد. به گزارش ایرنا، قاسم محمدی، مدیرعامل شرکت کشت و صنعت و دامپروری مغان گفت: «در قالب برنامه نوسازی و بازسازی، باغات درختان غیرمثمر، کم‌بازده و کهنسال حذف و نهال‌های منم و پر بازده جایگزین آنها خواهد شد.»

سوزه روز

استان ایران

اسیر ریزگردهای عراق

بیش از نیمی از مساحت عراق گرفتار مشکل بیابان‌زایی با درجات متفاوت است و گردوغبار این کشور در ماه‌های مختلف سال، چندین استان ایران را درگیر می‌کند. به همین خاطر دیروز هیأت ایرانی به سرپرستی علی محمد طهماسبی بیرگانی، مشاور رئیس‌سازمان حفاظت محیط‌زیست برای مدیریت ریزگردهایی که کانون آن در عراق است به این کشور سفر کرد.

کانون‌های خارجی تولید ریزگرد در عراق، همسایه غربی کشور معمولاً استان ایلام، کرمانشاه، لرستان، خوزستان، بوشهر و کردستان را درگیر بحران گردوغبار می‌کند. این بحران البته در برخی از شرایط به استان‌های مرکزی و شمالی کشور هم می‌رسد و شهرهای زیادی را زیر حمله ریزگرد فرو می‌برد.

پیش‌تر در سال ۱۳۹۲ تفاهنامه مشترکی میان ایران و عراق برای مدیریت ریزگردها منعقد شده بود که مالم پاشی و کاشت پوشش گیاهی در مرز ۲ کشور از جمله بندهای این تفاهنامه بود. بندهای این توافقات البته در سال گذشته اصلاح و بازنگری شد اما هنوز هم اجرایی نشده است. حالا باید منتظر نتیجه مذاکرات هیأت ایرانی در سفر به همسایه غربی ماند تا شاید این تفاهنامه‌ها رنگ اجرا بگیرند و مردم شهرهای غربی و جنوب غربی ایران نفسی تازه کنند.

به گزارش همشهری، طهماسبی بیرگانی، با اشاره به علت اعزام هیأت ایرانی به عراق گفت: احیای تفاهنامه‌های مدیریت گردوغبار با کشور عراق، یکی از دلایل این سفر ۳روزه است. تاکنون تفاهنامه‌های متعدد دو و چند جانبه با کشور عراق مبادله شده که متأسفانه تاکنون به دلایل مختلف اجرایی نشده است. به گفته او، مهم‌ترین هدف این سفر، انجام اقدامات اجرایی مشترک با کشور همسایه است تا بتوان دانش، فناوری و تجربیات کشورمان برای مهار گردوغبار را با مسئولان و کارشناسان کشور عراق به اشتراک گذاشت. دبیر ستاد ملی سیاست‌گذاری و هماهنگی مدیریت پدیده گردوغبار ادامه داد: فراهم کردن زمینه‌های تشکیلی کارگروه فنی-اجرایی منطقه‌ای، تصویب و اجرای پیش‌نویس برنامه عمل منطقه‌ای که به ابتکار جمهوری اسلامی ایران تهیه شده و همچنین راه‌اندازی صندوق منطقه‌ای گردوغبار که از مصوبات اجلاس منطقه‌ای تیرماه سال گذشته بوده است، از اهداف دیگر سفر هیأت ایرانی به عراق است.

طهماسبی بیرگانی گفت: برنامه این سفر ۳روزه شامل دیدار با معاونین وزرای محیط‌زیست و کشاورزی جمهوری عراق، بازدید از کانون‌های گردوغبار تأثیرگذار بر کشورمان و همچنین برگزاری جلسات کارشناسی برای انتقال دانش، فناوری و تجربیات کشورمان در زمینه سازگاری، مدیریت و مقابله با پدیده گردوغبار به طرف‌های عراقی است.